
 

 

Treårsplan 2024–2026 

Sida 1(10) 

Datum 2023-04-28 

Diarienr STOK 2023/73 

Handläggare Veronica Thunholm 

Versionsnr 1.0 

Godkänd av Styrelsen 

Godkänd 

datum 

2023-05-15 

 
 

 

 

Treårsplan 2024–2026 

1 Sammanfattning 
Stokabs huvuduppgift är att bygga, hyra ut och underhålla ett passivt konkurrensneutralt optiskt fibernät i 

Stockholmsregionen. Efterfrågan på bolagets produkter bedöms under planperioden vara fortsatt hög och 

Stokab fortsätter att bygga ut nätet i takt med marknadens efterfrågan. 

 

Det övergripande syftet och bakomliggande ändamålet med bolagets verksamhet är bidra till goda 

förutsättningar för IT-utvecklingen i regionen och därigenom säkerställa förutsättningar för ett växande 

näringsliv i Stockholm. Fiberinfrastrukturen i sig bidrar till att skapa förutsättningar för klimatsmarta och 

innovativa lösningar. Bolagets verksamhet bidrar därmed till uppfyllande av såväl kommunfullmäktiges 

inriktnings- och verksamhetsmål som målen i stadens näringslivspolicy och miljöprogram. 

 

Konsolideringen av telekommarknaden bedöms fortsätta under planperioden. Denna utveckling leder till 

att operatörerna fortsätter att optimera sina nät, vilket pressar lönsamheten. Det makroekonomiska läget 

medför även ökade kostnader, med prishöjningar mot slutkund som konsekvens. I centrum för Stokabs 

arbete de kommande åren står att säkerställa en fortsatt god lönsamhet i bolagets svartfiberaffär genom 

såväl ett aktivt försäljningsarbete som en effektiv kostnadskontroll. 

 

Utbyggnaden av 5G och framväxten av olika lösningar för ”Internet of Things” (IoT) inomhus och 

utomhus väntas generera efterfrågan på fiber de kommande åren. Fiberinfrastrukturens helt avgörande 

betydelse för distansarbete och digitala samverkansformer har tydliggjorts under covid-19-pandemin och 

kan förmodas ha fortsatt stor betydelse under planperioden. 

 

Under planperioden väntas en rad regulatoriska förändringar med bäring på svensk telekommarknad. Den 

nya lagen om elektronisk kommunikation (LEK) trädde i kraft vid halvårsskiftet 2022. Implementeringen 

av kodexen i svensk rätt utgör en strategisk fråga såväl för Stokab som för svensk IT-politik. 

Utbyggnadsdirektivet, syftandes till att sänka kostnaderna för utbyggnad av höghastighetsnät för 

elektronisk kommunikation, är under revidering och EU-kommissionen har lagt fram ett förslag till ny 

förordning (Gigabit Infrastructure Act, GIA) under början av 2023. Den 1 mars 2023 trädde en ny lag om 

undantag från kommunallagens lokaliseringsprincip för bredbandsutbyggnad i kraft. Under 2023 väntas 

också Post- och telestyrelsen (PTS) fatta beslut om förhandsreglering av Sveriges bredbandsmarknad. 

Samtliga dessa regulatoriska processer är av strategisk betydelse för Stokab och bolaget kommer 
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fortlöpande att följa och analysera utvecklingen under planperioden. Utöver sedvanlig regulatorisk 

utveckling på telekomområdet har Stokab, i och med Rysslands krig i Ukraina, även att förhålla sig till de 

sanktioner som riktas mot Ryssland samt ryska aktörer och medborgare. 

 

Det ställs relevanta och höga krav på säkerhet på telekomsektorn och på Stokab. För att Stokab ska kunna 

lösa sin uppgift krävs det att bolaget aktivt följer och möter den omvärldsutveckling som sker drivet av 

såväl marknaden som de regulatoriska förutsättningarna och att bolaget genomför investeringar för att 

möta framtida efterfrågan. Stokab ska möta de säkerhetskrav som lagstiftaren, tillsynsmyndigheten och 

staden ställer. Verksamheten utvecklas för att möta de allt högre krav som ställs i förhållande till Stokabs 

roll i totalförsvaret och bolaget kommer under planperioden att fortsätta sitt långsiktiga 

totalförsvarsarbete. 

 

Under planperioden kommer det att vara av strategisk vikt att Stokab fortsätter utveckla 

stamnätsinfrastrukturen, inklusive noder och knutpunkter, för att klara den framtida generella efterfrågan 

och garantera tillgången på konkurrensneutral svartfiber. Framväxten av 5G och IoT-tjänster och 

efterfrågan på nya fiberanslutningar leder till att Stokab behöver anpassa svartfiberinfrastrukturen. Ökade 

säkerhetskrav leder också till behov av fortsatta investeringar i säkerhetshöjande åtgärder. 

 

Stokab utvecklar kontinuerligt sina processer och system i syfte att möta kundernas och marknadens krav 

samt för att för att stärka verksamhetens kvalitet, innovationsförmåga, kostnadseffektivitet och 

kompetensförsörjning. Stokabs tekniska stöd för att snabbt och kostnadseffektivt kunna göra affärer 

kommer att fortsätta utvecklas under planperioden.  

 

S:t Erik Kommunikation har ansvar för stadens kommunikationslösningar och bolagets tjänster riktar sig 

enbart till Stockholms stads förvaltningar och bolag. 

 

Resultatet efter finansnetto beräknas till 230 mnkr för 2024, i linje med budget 2023. Resultatnivån 

bedöms bibehållas under perioden 2024–2026. Investeringarna beräknas uppgå till 200 mnkr under 2024, 

en oförändrad nivå jämfört med 2022 och 2023, och beräknas vara oförändrade under planperioden 2024–

2026. 

2 Marknadsförutsättningar och omvärld 
Obalanser i den globala ekonomin till följd av covid-19-pandemin har ännu inte fullt ut klingat av. I delar 

förvärras de, exempelvis avseende energipriserna, av Rysslands invasionskrig i Ukraina. Under 2022 

ökade inflationstakten markant och möttes av kraftiga räntehöjningar. Enligt Konjunkturinstitutets 

prognos från mars 2023 slår den höga inflationen och centralbankernas räntehöjningar mot den svenska 

ekonomin, som bedöms gå in i en lågkonjunktur 2023. Eftersom inflationen har varit fortsatt hög under 

inledningen av 2023 har Riksbanken  fortsatt att höja styrräntan och väntas fortsätta att höja fram till och 

med juli 2023.  

 

Enligt Konjunkturinstitutet är svenska hushåll mer räntekänsliga än hushåll i andra länder till följd av hög 

belåningsgrad och korta räntebindningstider. Hushållen pressas i nuläget från flera håll och deras reala 

disponibla inkomster minskar både 2022 och 2023. Det har emellertid tagit längre tid än förväntat för 
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inflationen att vända nedåt, men många av de bakomliggande faktorerna till den höga inflationen är nu på 

väg att reverseras. Inflationen antas därför falla tillbaka framöver. Exklusive energi förblir dock 

inflationen hög under hela 2023 och det dröjer till in på 2024 innan den kommer ned till Riksbankens mål 

på 2 procent. Det dröjer enligt Konjunkturinstitutet till 2025 innan konjunkturen tydligt vänder uppåt och 

lågkonjunkturen bedöms inte vara över förrän 2026. 

 

Inom telekomsektorn, som genomlevde pandemin förhållandevis opåverkad, aviseras nu prishöjningar 

mot slutkund. Orsaken är stigande kostnader. Det finns dock ingenting som tyder på att prisökningarna 

leder till att slutkunder säger upp sina bredbandsabonnemang i någon större utsträckning, vilket i 

förlängningen skulle kunna medföra en krympande affär för Stokab. Digitaliseringen är idag en så 

integrerad del av människors vardag att människor även i kärvare ekonomiska tider kan förmodas 

prioritera sitt bredbandsabonnemang framför andra utgifter.  

 

Konsolideringen av telekommarknaden i Sverige och i Europa bedöms fortsätta under planperioden. 

Denna utveckling leder till att operatörerna fortsätter att optimera sina nät, vilket pressar lönsamheten. 

Kombinerat med en mognare marknad ökar kraven på leverantörer av svartfiber – som Stokab – att klara 

av att möta kundernas behov av produkter digitalt och flexibelt.  

 

Digitalisering är numera en integrerad del av kärnverksamheten i de flesta företag och myndigheter. 

Tillsammans med etablerandet av nya företagsstrukturer, som från början i huvudsak är digitala och som 

har tillgång till en global digital marknad, förväntas efterfrågan på snabba och stabila 

uppkopplingsmöjligheter bestå. Ökat distansarbete och ett större behov av robusta digitala lösningar med 

stor bandbredd till följd av covid-19-pandemin förmodas bidra till denna trend. 

 

Framväxten av en allt mer uppkopplad värld, där fler och fler saker kommunicerar med varandra, kommer 

att leda till ett behov av en än mer finmaskig digital infrastruktur. Efterfrågan på fiberanslutningar tätare 

än dagens mobilinfrastruktur för att klara de krav IoT och 5G ställer förväntas därför öka under 

planperioden. Nya aktörer, såväl nystartade företag som internationella företag som etablerar sig i 

Stockholm och Sverige, driver en ny typ av efterfrågan och är givetvis en möjlighet under planperioden. 

Exempelvis ställer datahallar som kundsegment delvis andra krav på nätet, vilket bolaget svarar upp mot 

genom att anpassa sitt erbjudande. 

 

Utvecklingen av koncept för smarta städer och ett behov för kommuner att klara av att möta 

medborgarnas efterfrågan på digitala tjänster på ett kostnadseffektivt sätt förstärker ytterligare betydelsen 

av att kommuner skaffar sig och stärker sin rådighet över den digitala infrastrukturen. De ökade kraven på 

säkerhet och kommunernas vikt för totalförsvaret stärker denna betydelse ytterligare. 

 

Efterfrågan på svartfiber bedöms således vara fortsatt stark i Stockholm, då kapacitet och kvalitet blir allt 

viktigare i dagens digitaliserade samhälle. Det visas exempelvis genom att en stor del av de som har 

möjlighet att välja bredband levererat över fiber gör också det. Fiberbaserade bredband utgör sedan 

många år en majoritet av de fasta abonnemangen. Den tidigare ökningstakten av bredband över fiber har 

dock stannat av i Stockholmsregionen. Bredband levererat över ADSL/VDSL har nästan helt försvunnit 

och ersatts av höghastighetsbredband över fiber, kabel eller mobilt. För Stokabs del innebär det att 

möjligheten till nya affärer mot hushålls-/privatmarknaden minskar och att rörligheten i nätet ökar, en 

trend som bedöms fortsätta under planperioden. 
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En allmänt förhöjd hotbild i världen, och det på grund av Rysslands invasion av Ukraina väsentligt 

försämrade säkerhetspolitiska läget i Europa och Sveriges närområde, samt det faktum att allt fler delar av 

alla samhällsfunktioner får en betydande digital komponent, leder till ökade säkerhetskrav på fibernätet 

såväl som på noder och knutpunkter samt på stödsystem. Säkerhetskraven förväntas vara fortsatt höga 

under planperioden. Det har också gjorts tydligt att behovet av en säker och robust elförsörjning av 

Stockholmsregionen är grundläggande ur såväl ett säkerhets- som ur ett marknadsperspektiv, liksom att 

åtskilliga samhällsviktiga sektorer är ömsesidigt beroende av varandra för upprätthållandet av sina 

respektive verksamheter. 

 

Betydelsen av oberoende aktörer – som Stokab – som kan erbjuda konkurrensneutral svartfiber på lika 

villkor kommer att vara fortsatt stor. Detta för att de ökade möjligheter som den tekniska utvecklingen 

medför ska kunna komma fler till del genom en hög och väl fungerande konkurrens på tjänstenivån. 

 

Uppdraget att upphandla och administrera stadens samlade kommunikationslösningar är organiserat i ett 

eget dotterbolag till Stokab, vilket innebär en tydlighet i förhållande till marknaden. S:t Erik 

Kommunikation har ansvar för stadens kommunikationslösningar. Bolagets tjänster riktar sig till 

Stockholms stads förvaltningar och bolag. Kommunstyrelsen har under 2022 träffat en överenskommelse 

med S:t Erik Kommunikation om att utöka nuvarande uppdrag från kommunfullmäktige med att även 

omfatta etablering och bemanning av en CERT-funktion. Funktionen syftar till att stärka stadens samlade 

förmåga att hantera IT-säkerhetsincidenter. Funktionen och uppdraget förväntas växa under planperioden. 

2.1 Regulatoriska förutsättningar 

I avsikt att främja investeringar och innovation i ny och framtidssäker infrastruktur och samtidigt 

tillgodose behovet av att upprätthålla konkurrensen har en reformering av det europeiska regulatoriska 

ramverket för telekomsektorn genomförts med avsikt att skapa en digital inre marknad (Digital Single 

Market, DSM). I slutet av 2018 antogs således ett direktiv om inrättande av en europeisk kodex för 

elektronisk kommunikation (European Electronic Communications Code, EECC), vilket skulle vara 

genomfört i medlemsstaterna senast den 21 december 2020. Som ett led i Sveriges införande av EU:s 

direktiv om inrättande av en europeisk kodex för elektronisk kommunikation (Koden) trädde den 

reviderade Lagen om elektronisk kommunikation (LEK) i kraft i juni 2022 och ersatte då den tidigare 

gällande lagen om elektronisk kommunikation. LEK syftar till att användarna ska erbjudas ett brett utbud 

av tjänster till konkurrenskraftiga priser med god kvalitet, kapacitet och säkerhet. Lagen ger bland annat 

Post- och telestyrelsen (PTS) möjlighet att besluta om skyldigheter för att stärka konkurrensen, 

säkerheten och konsumentskyddet inom elektronisk kommunikation. 

 

Implementeringen av kodexen i svensk rätt utgör en strategisk fråga såväl för Stokab som för svensk IT-

politik. Som en del i att främja investeringar i nät med mycket hög kapacitet föreskriver Koden en lättnad 

i regleringsbörda för företag som endast bedriver grossistverksamhet (”wholesale only”). Stokab är ett 

rent grossistföretag i lagens mening och denna regleringslättnad är nu implementerad i svensk rätt genom 

den nya LEK. Genom att lyfta fram de positiva effekter som är förknippade med en grossistmodell och 

genom att skapa regulatorisk förutsebarhet, underlättar kodexens bestämmelse om grossistföretag för 

företag som Stokab att även fortsättningsvis kunna verka på marknaden och bidra till samhällsnytta och 

konkurrens. 
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Därutöver är det tidigare antagna Utbyggnadsdirektivet, vilket är implementerat i Sverige genom 

Utbyggnadslagen, föremål för utvärdering och översyn. Direktivet syftar till att sänka kostnaderna för 

utbyggnad av höghastighetsnät för elektronisk kommunikation, bland annat genom att befintlig fysisk 

infrastruktur, såsom kanalisation, ska kunna användas för utbyggnad på begäran från den som bygger ut 

ett bredbandsnät. Direktivet innehåller dock en möjlighet för nätägare att istället erbjuda tillträde till 

svartfiber. Då denna möjlighet är av avgörande betydelse för Stokabs affärsmodell är det en viktig uppgift 

under planperioden att delta i samrådet samt att löpande följa utfallet av översynen av direktivet. EU-

kommissionen har lagt fram ett förslag till ny förordning (Gigabit Infrastructure Act, GIA) under början 

av 2023 och det förslaget är för närvarande på remiss från finansdepartementet. 

 

PTS arbetar fortsatt med nästa generations marknadsanalyser vad gäller bredbandsmarknaderna. I ett 

nästa steg förväntas myndigheten presentera och samråda ett förslag till marknadsavgränsning, 

trekriterietest och eventuell SMP-bedömning (”Significant Market Power”, en beteckning på att en 

operatör har ett betydande marknadsinflytande). Under 2023 förväntas PTS fatta beslut avseende nästa 

generations förhandsreglering. Även denna fråga är strategisk såväl för Stokab som för svensk IT-politik. 

 

Den 1 mars 2023 trädde en ny lag om undantag från lokaliseringsprincipen för utbyggnad av kommunala 

bredbandsnät i kraft. Lagen innebär att kommunala stadsnät kan bygga ut bredbandsnät utanför det egna 

området under förutsättning att det sker inom geografisk närhet till bredbandsnätet i den egna kommunen 

och för att uppnå en ändamålsenlig bredbandsinfrastruktur. Syftet är att underlätta utbyggnaden av snabbt 

bredband. Målet är att öka tillgången till digital infrastruktur för hushåll och företag och att regeringens 

bredbandsmål nås. Som kommunalägt stadsnät kan Stokab komma att beröras av lagen och bolaget 

kommer därför att fortsatt följa frågan och eventuella rättsliga prövningar utifrån den nya lagstiftningen. 

 

Utöver sedvanlig regulatorisk utveckling på telekomområdet har Stokab, i och med Rysslands krig i 

Ukraina, även att förhålla sig till de sanktioner som genom direkt tillämpliga EU-förordningar riktas mot 

Ryssland samt ryska aktörer och medborgare. Det är bland annat förbjudet att tilldela eller fullgöra 

kontrakt inom offentlig upphandling till ryska medborgare eller fysiska eller juridiska personer, enheter 

eller organ som är etablerade i Ryssland eller ägs av en rysk entitet eller person. Därutöver förbjuds olika 

typer av pengatransaktioner. Exempelvis har ett stort antal listade personer, organisationer och företag i 

Ryssland fått sina pengar och andra ekonomiska resurser frysta. Stokab kommer fortsatt att säkerställa 

bolagets efterlevnad av sanktionerna och behöver därför fortsatt följa utvecklingen på detta område. 

3 Strategisk inriktning 
Bolagets uppgift är och kommer fortsatt att vara att säkerställa de grundläggande digitala infrastrukturella 

förutsättningarna för näringslivet och offentlig förvaltning i Stockholm genom att bygga, hyra ut samt 

underhålla ett passivt fibernät i Stockholm. Syftet med infrastrukturen och verksamheten är att stimulera 

en positiv utveckling för Stockholm genom att bidra till goda förutsättningar för den ekonomiska 

utvecklingen i regionen. Det bakomliggande ändamålet med bolagets verksamhet under planperioden 

syftar till att stimulera utvecklingen inom IT- och telekombranschen och därmed Stockholms näringsliv i 

stort. Fiberinfrastrukturen i sig bidrar till att skapa förutsättningar för klimatsmarta lösningar.  
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I Stockholm har merparten av alla flerfamiljshus och kommersiella fastigheter en anslutningspunkt till 

Stokabs nät- och nodstruktur i källaren. Att fibernätet är så väl utbyggt skapar ökade möjligheter för 

konkurrens och innovation på marknaden och bidrar till en fortsatt dynamisk utveckling både vad gäller 

företagande och digitala tjänster, vilket i sin tur bidrar till en fortsatt positiv ekonomisk utveckling i 

regionen. 

 

I centrum för arbetet de kommande åren står att säkerställa en fortsatt god lönsamhet i bolagets 

svartfiberaffär. Det sker genom såväl ett aktivt försäljningsarbete som en effektiv kostnadskontroll, vilket 

förutsätter ett tydligt kundfokus i hela organisationen samt en väl utvecklad förmåga att systematiskt 

blicka framåt och agera proaktivt utifrån omvärldsanalys. Arbetet fortgår med att ständigt förbättra 

rutiner, digitalt stöd och processer med fokus på fortsatt hög nivå på leveransprecision och felavhjälpning 

samt korta svarstider till nytta för bolagets kunder.  

 

För att Stokab ska kunna lösa sin uppgift krävs det att bolaget aktivt följer och möter den 

omvärldsutveckling som sker drivet av såväl marknaden som de regulatoriska förutsättningarna och 

genomför investeringar för att möta framtida efterfrågan. Under planperioden kommer det att vara av 

strategisk vikt att Stokab fortsätter att utveckla stamnätsinfrastrukturen, inklusive noder och knutpunkter, 

för att klara den framtida generella efterfrågan och garantera tillgången på konkurrensneutral svartfiber.  

 

I syfte att möta kundernas och marknadens krav har Stokabs affärssystem uppdaterats och kommer 

fortsätta uppdateras. Översyn av Stokabs produkter görs kontinuerligt i syfte att produktportföljen ska 

säkerställa långsiktig relevans på marknaden genom att erbjuda lösningar med hög tillgänglighet och 

flexibilitet som svarar mot olika kundtypers kompletta behov av svartfiber. Avgörande för Stokabs 

ställning på marknaden är att säkerställa attraktivitet för kunden i samtliga aspekter av bolagets 

erbjudande. 

 

Utvecklingen av 5G och IoT-tjänster kommer under planperioden att leda till en ökad efterfrågan på nya 

fiberanslutningar och Stokab arbetar för att säkerställa att både infrastruktur och affärsprocesser utifrån 

svartfiberleveransen är anpassade för att möta densamma.  

 

Den förhöjda medvetenheten om behovet av säkra och redundanta lösningar kommer delvis att driva en 

generell efterfrågan på fiber men kommer därutöver att ställa särskilda krav på Stokab att klara att 

leverera kostnadseffektiva och smarta säkerhetslösningar som kan möta såväl kundernas efterfrågan som 

krav från regulatoriska myndigheter. I såväl framväxten av 5G och IoT-tjänster som de höjda och 

förändrade säkerhetskraven är det av stor vikt att Stokab har en väl utvecklad dialog med befintliga 

kunder och marknadens aktörer. 

 

Den försämrade hotbilden i omvärlden medför ett ökat fokus på säkerhetsfrågor från såväl kunder som 

regulatoriska myndigheter. Den nationella säkerhetsstrategin pekar ut IT- och telekommunikationer som 

ett särskilt område inom hotbildsanalysen och klargör att telekominfrastrukturen är att betrakta som en 

samhällskritisk möjliggörande funktion vid sidan om bland annat elförsörjning. Stokab har en betydelse 

för totalförsvaret och ska säkerställa att samtliga uppgifter utifrån det perspektivet som kan åläggas 

företaget kan mötas. Stokab kommer under planperioden att fortsätta bolagets systematiska och 

långsiktiga säkerhets- och totalförsvarsarbete utifrån ägarens direktiv, aktuell lagstiftning samt 

tillsynsmyndighetens föreskrifter. 
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Under planperioden kommer det att krävas fortsatta investeringar i säkerhetshöjande åtgärder och 

därutöver ytterligare analyser av möjliga framtida säkerhetskrav som kan komma att ställas av kunder och 

regulatoriska myndigheter. 

4 Kommunfullmäktiges inriktningsmål och direktiv 
Kommunfullmäktige har, under rubriken ”En öppen och demokratisk stad för alla stockholmare”, antagit 

följande övergripande inriktningsmål för kommunkoncernen Stockholms stad: 

1. Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik välfärd i hela staden  

2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis klimatomställning  

3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla  

 

Bolagets uppgift är att bygga, hyra ut samt underhålla ett passivt och säkert fibernät i Stockholm. Syftet 

med infrastrukturen och verksamheten är att stimulera en positiv utveckling för Stockholm genom att 

bidra till goda förutsättningar för IT-utvecklingen i regionen. 

 

Stokab ska fortsätta utveckla stamnätsinfrastrukturen, inklusive noder och knutpunkter, för att klara den 

framtida ökade generella efterfrågan och garantera tillgången på konkurrensneutral svartfiber. Den 

fortsatta utbyggnaden av fibernätet skapar förutsättningar för klimatsmarta lösningar och digital 

delaktighet i hela staden, i takt med efterfrågan och utifrån bedömningar av marknadens utveckling och 

krav. Framväxten av en allt mer uppkopplad värld kombinerat med 5G förväntas också leda till ett behov 

av en mer utbyggd digital infrastruktur. Bolaget ska ha fortsatt hög egenfinansieringsgrad. 

 

Ägardirektiv 2023–2025 
Enligt kommunfullmäktiges budget för 2023 samt ägardirektiv 2023–2025 för koncernen Stockholms 

Stadshus AB ska Stokab 

 

Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis klimatomställning 

 vara behjälpligt i trafiknämndens uppdrag att samordna gatuarbeten med övriga ledningsdragande 

bolag i staden samt Trafikverket, SL, Stockholm Exergi och andra aktörer för att främja 

framkomligheten  

 fortsätta att i samarbete med kommunstyrelsen stödja arbetet med att utveckla Stockholm som en 

innovativ och smart stad 

 

Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och 

bostäder för alla 

 ansvara för att fibernätet byggs ut och förtätas för att möta framtida efterfrågan inom 5G och IoT 

(Internet of Things) 
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4.1 Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik 

välfärd i hela staden 

I centrum för arbetet under planperioden står att säkerställa en fortsatt god lönsamhet i bolagets 

svartfiberaffär. Detta sker genom såväl ett aktivt försäljningsarbete som en effektiv kostnadskontroll, 

vilket förutsätter ett tydligt kundfokus i hela organisationen samt en väl utvecklad förmåga att 

systematiskt blicka framåt och agera proaktivt utifrån omvärldsanalys. Samtliga delar av Stokab ska 

kunna agera säljstödjande inom respektive kompetensområde.  

 

Den varaktiga efterfrågan på fiberförbindelser föranleder ett behov av att stärka stamnätsinfrastrukturen. 

Under planperioden fortsätter arbetet med att ansluta ytterligare fastigheter till nodstrukturen – primärt i 

takt med att staden växer. Detta skapar sammantaget ökade möjligheter för konkurrens och innovation på 

marknaden då operatörer kan nå hela vägen fram till slutkunden oavsett om den är ett hushåll eller ett 

företag. Förutsättningar har därmed skapats för att bredbandsmarknaden i Stockholm på sikt kan bli helt 

fri och öppen för både hushåll och företag, vilket bidrar till en fortsatt positiv ekonomisk utveckling i 

regionen. 

 

Stokabkoncernens nätinfrastruktur är av central strategisk betydelse för fortsatt digitalisering i 

Stockholms stad, såväl för kommersiella aktörer som inom stadens verksamheter och i det offentliga 

rummet. I enlighet med kommunfullmäktiges budget för 2023 samt kvalitetsprogrammet för Stockholms 

stad samverkar bolaget därför med relevanta parter för att genom tillhandahållande av nätet möjliggöra 

ökad digitalisering och de innovationer som denna i sin tur kan medföra. 

 

Arbetet med att höja robustheten och säkerheten i bolagets organisation och strategiskt viktiga delar av 

nätet fortsätter utifrån bolagets säkerhetspolicy, som ett led i att säkerställa tillgängligheten till såväl 

samhällets offentliga tjänster som kommersiella tjänster. Utbyggnaden och kapacitetsförstärkningen av 

områdes- och anslutningsnoder är strategiska åtgärder i detta säkerhetsarbete och åtgärder för att stärka 

robustheten i nätet ytterligare vidtas under planperioden. Bolaget övar också sin kontinuitets- och 

krisledningsförmåga, helt eller i delar, årligen. 

 

4.2 Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis 

klimatomställning 

Inriktningen av verksamheten syftar till att säkerställa förutsättningar för ett växande näringsliv som 

genom den digitala tekniken kan agera globalt med ett minimum av resor. Fiberinfrastrukturen i sig bidrar 

därmed till att skapa förutsättningar för klimatsmarta lösningar som till exempel ökade möjligheter till 

trafikstyrning, trafikanalyser och luftkvalitetsmätningar. Fiberinfrastrukturens helt avgörande betydelse 

för distansarbete och digitala samverkansformer har tydliggjorts under covid-19-pandemin och lär ha 

fortsatt aktualitet för ett förändrat arbetsliv med större digitala inslag än tidigare. 

 

Stokab bygger fibernätet i en nät- och nodstruktur som underlättar för en miljövänlig drift. Nät- och 

nodstrukturen är utformad för att underlätta drift och underhåll av nätet både för kunder och för Stokabs 

egna verksamhet med bland annat minskade transporter som följd. Stokab kommer under planperioden att 
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fortsätta sitt miljö- och hållbarhetsarbete utifrån bolagets miljö- och klimatplan samt stadens 

miljöprogram 2020–2023. 

 

Stokab bedriver sedan en längre tid tillbaka ett systematiskt hållbarhetsarbete. Arbetet sker inom sex 

fokusområden: ökad konkurrens och valfrihet, god affärsetik, återvinna avfall och spill, ständig 

riskminimering, jämställdhet och mångfald samt ansvarsfulla leverantörer. Fokusområdena är baserade på 

en väsentlighetsanalys besvarad av bolagets intressenter. I enlighet med årsredovisningslagen arbetar 

bolaget inom dessa fokusområden med miljö, sociala förhållanden, personal, respekt för mänskliga 

rättigheter samt motverkande av korruption, med ett utpekat chefsansvar för varje område. Uppföljning 

sker via internkontrollen vid två tillfällen under året. Nyckeltal rapporteras tertialvis och vid årsbokslutet 

görs en sammanställning enligt Global Reporting Initiative (GRI). Bolaget fortsätter under planperioden 

sitt systematiska miljö- och hållbarhetsarbete. 

4.3 Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med 
utbildning, jobb och bostäder för alla 

Stokab bidrar till uppfyllelsen av verksamhetsmål 3.1 i kommunfullmäktiges budget 2023 (Stockholms 

ekonomi är stark, hållbar och lägger grunden för en jämlik välfärd) genom bolagets grunduppdrag att 

tillgodose marknaden med ett öppet och konkurrensneutralt fibernät som ytterst avser att stimulera 

utvecklingen inom IT- och telekombranschen och därmed Stockholms näringsliv i stort. Stokabs 

beprövade affärsmodell med tillhandahållande av svartfiber öppet för alla har historiskt visat sig främja 

tillväxt, konkurrens och innovationsförmåga inom Stockholms näringsliv. Bolagets upprätthållande av 

denna affärsmodell bidrar på så vis även till uppfyllelse av målet i Stockholms stads näringslivspolicy att 

stimulera tillväxt och företagsamhet genom långsiktiga och goda förutsättningar för företagande i hela 

Stockholm. 

 

Stokab avser att under planperioden bidra till uppfyllelse av kommunfullmäktiges verksamhetsmål 3.2 (I 

Stockholm ska alla ges möjlighet till ett eget jobb) på primärt två sätt. Dels indirekt – bolagets 

kärnuppdrag, att tillhandahålla ett fibernät på lika villkor, verkar främjande för tillväxt, näringsliv och 

arbetstillfällen i Stockholm. Dels mer direkt, genom det samarbete som bolaget bedriver med utvalda 

yrkeshögskolor. Samarbetet fortsätter under planperioden. 

 

Stokab har under de senaste åren successivt byggt ut det operatörsneutrala nätet för att möjliggöra att det 

absoluta flertalet av stockholmarna ska få tillgång till högkvalitativa bredbandstjänster. Därigenom bidrar 

Stockholms stad och Stokab till goda förutsättningar för ekonomisk utveckling i hela staden och till en 

sammanhållen stad. Vid nybyggnation i Stockholms stad genomför Stokab fiberutbyggnad och anslutning 

direkt i samband med byggnationen av fastigheten. 

 

Utbyggnaden av 5G i Stockholm, framväxten av olika IoT-lösningar och alltmer uppkopplade hem och 

företag kommer att generera en generell efterfrågan på fiber de kommande åren. Under planperioden 

kommer Stokab att fortsätta arbetet med att förstärka och förtäta nätet för att klara de krav som 5G och 

olika IoT-lösningar kommer ställa. Utbyggnad av anslutningar för IoT och 5G kommer att ske i samband 

med beställningar från kund för att möta efterfrågan vartefter den uppstår. 

 



 

Sida 10(10) 

Datum 2023-04-28 

Versionsnr 1.0 

 

Resultatet efter finansnetto beräknas för planperioden till 230 mnkr per år. Resultatutvecklingen påverkas 

av en rad faktorer såsom exempelvis orderingång, konjunkturutveckling, räntenivåer och utvecklingen 

inom branschen. 

 

Investeringarna beräknas uppgå till 200 mnkr per år under perioden. Under planperioden kommer Stokab 

fortsätta utveckla stamnätsinfrastrukturen, inklusive noder och knutpunkter, för att klara den framtida 

generella efterfrågan och garantera tillgången till konkurrensneutral svartfiber. En stor mängd 

samförläggningar och pågående byggnationer i exploateringsområden genererar högre 

investeringsvolymer inom dessa områden än vad som varit fallet historiskt. Ökade säkerhetskrav leder 

också till behov av investeringar i säkerhetshöjande åtgärder. Investeringarna är strategiska. 

 

Stokab utvecklar sina processer för att ytterligare förbättra service och flexibilitet gentemot kunderna 

samt för att maximera tid och fokus på värdeskapande aktiviteter. Bolaget arbetar också systematiskt för 

att långsiktigt säkerställa effektivitet i samtliga relationer och förbättra verksamhetens kvalitet, 

innovationsförmåga, kostnadseffektivitet och kompetensförsörjning. En omfattande uppdatering av de IT-

baserade interna stödsystemen har genomförts. En fortsatt digitalisering av såväl interna som 

kundrelaterade rutiner och processer är centralt för att åstadkomma en hög försäljning och en effektiv 

intern förvaltning. Vid beslut om investeringar i digitalisering strävar bolaget efter effektivisering, såväl i 

processer som driftkostnader. 

 

Genom förbättrade processer har Stokabs ledtider avsevärt kunnat förkortas till nytta för bolagets kunder. 

En fortsatt viktig uppgift för Stokab under åren framåt är att fortsätta utveckla bolagets samtliga delar i 

syfte att bibehålla en hög kundnöjdhet. Bolaget fortsätter därför arbetet med att genomföra och utveckla 

systematisk uppföljning av kundnöjdhet och -lojalitet. En viktig del i det fortsatta förbättringsarbetet är 

vidare att upprätthålla leveransprecisionen på nuvarande höga nivå och att bibehålla nivån på 

felavhjälpning. Detta ska också ses i förhållande till den kraftiga ökningen av antalet uthyrda 

fiberförbindelser. Dokumentation är i det sammanhanget central. 

 

Stokabs förmåga att långsiktigt kunna attrahera, utveckla och behålla medarbetare, samt att anpassa 

bolagets samlade kompetens utifrån marknadsförutsättningarna, är viktiga komponenter för bolagets 

möjlighet att vara framgångsrikt och konkurrenskraftigt. Stokab arbetar därför med planering för 

kompetensförsörjning på lång sikt och bedriver en proaktiv personalpolitik i enlighet med stadens 

personalpolicy. Utifrån ett tydligt kundfokus är alla medarbetare delaktiga i att ständigt utveckla bolagets 

processer och rutiner. 
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